17 mars 1430. — On accorde une grâce à Simon des Alfieri² et à son frère, Jean.

24 mars 1430. — Les cardinaux de Bologne et de Sienne ayant écrit que le pape approuve la médiation florentine et que Venise, de son côté, l'accepte, le Conseil décide d'envoyer à Florence après Pâques un ou plusieurs mandataires. On pria le pape par un envoyé de recommander aux Florentins les intérêts d'Ancône, et de demander aux Vénitiens que les représailles soient suspendues jusqu'au jugement des arbitres. Ferretti et Marc de Pistoie étaient déjà revenus. — Envoi et arrivée de courriers pour cette affaire. — Élection des ambassadeurs: François des Ferretti, chevalier, Pierre de Liberio Bonnuto, Benoît Cambio, André de Subiaco, chevalier et docteur, Sante d'Arrezzo et Nicolas de Giovanni, docteurs ès lois, sont proposés. Ce dernier est élu; on lui adjoint Pierre de Liberio (cf. le 31 mars).

7 avril 1430. — Luc de Jacques Albergotti d'Ancône expose que «conciosiacosachè già sonno anni xxv passati ch'io venni in questa vostra città, con intentione in essa acquistare et vivere et morire et, exercitandome, andando con denari et mercantie in le parte de la Morea, arrivai in Chiarença, dove, gionto ch'io fui, subito dal signore de Chiarença, allora misser Olivieri Francone, fui preso et messo in pregione, non per male ch'io avesse facto, nè como homo d'Areço, ma come homo d'Anchona et habitatore d'essa. Lo dicto signore disse m'avìa preso et tollievame el mio et tenevame in pregione, et questo era per dinari doveva havere de homini d'Ancona, et in spetialità da uno Jacomo de Grappi d'Ancona, per sili havia dato al dicto Jacomo et a uno suo compagno, li quali li avevano promesso per li dicti sali et altre cose havute di lui di portarli grani et altre grasscie³ et che'l dicto Jacomo non era mai tornato, et che di ciò ne stava a perdere lo stato suo, et per tanto da me, como homo d'Anchona et habitante d'essa, voleva essere satisfactò del suo, et danni et interesse, et così mi tolse in tucto ciò che haveva et m'esse in pregione, nella quale stetti quactro mesi et xxv di, de la quale, come piacque a Dio, io m'è fugi et qui tornai senza alcuna cosa et male imponto, come penso sia noto quasi a tucti, et, per questo, non ch'io abia potuto sequire mia voluntà d'acquistare in Ancona alcuna cosa, ma a me è forte sostentare la vita mia, non ch'io possa pagare le guardie, et per ducati quaranta ch'io so suto indebita-

¹ Mentionné aussi dans la première série.

² D'une grande famille ancônitaine.